定对象发行股票事项并撤回申请文件的议案》。鉴于行业政策变化，并综合考虑公司业务发展规划及资

本运作计划等诸多因素，经相关各方充分沟通、审慎分析后，公司决定终止 2022年度向特定对象发行

股票事项，并向深交所申请撤回相关申请文件。上述具体内容详见公司在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

公司于 2021年 12月 1日召开了第三届董事会第二十七次会议，审议通过了《关于控股子公司增资

及公司放弃部分优先认购权暨关联交易的议案》，同意公司控股子公司中科国创注册资本由人民币

1,003.3万元增至人民币 1,703.3万元。中科国创已于 2022年 7月办理完成了增资等工商变更登记手续，

本次工商变更完成后，公司持有中科国创 60.79%股权，中科国创仍是公司控股子公司。具体内容详见

公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

公司于 2022年 10月 26日召开了第四届董事会第八次会议，审议通过了《关于转让控股子公司部

分股权暨关联交易的议案》，同意公司将其持有的控股子公司国创智能 20%股权转让给史兴领，国创

智能已于 2022年 12月办理完成了股权转让的工商变更登记手续，本次工商变更完成后，公司持有国创

智能 50%股权，仍为其第一大股东，对其仍具有控制权。具体内容详见公司在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

公司于 2022年 12月 8日召开第四届董事会第九次会议，审议通过了《关于放弃控股子公司股权转

让优先受让权及增资优先认购权暨关联交易的议案》《关于控股合伙企业减资暨关联交易的议案》，同

意公司控股子公司慧联运股权转让及增资、公司控股合伙企业智联共益减资等相关事项。慧联运已于

2022年 12月办理完成了股权转让及增资的工商变更登记手续，本次工商变更完成后，公司直接持有慧

科大国创软件股份有限公司 2022 年年度报告全文

74

联运 48%的股权，并通过智联共益控制慧联运 11%的股权，慧联运仍是公司控股子公司；智联共益已

于 2022年 12月办理完成了减资的工商变更登记手续，本次工商变更完成后，国创投资仍为智联共益的

普通合伙人和执行事务合伙人，智联共益仍由公司控制。具体内容详见公司在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

科大国创软件股份有限公司 2022 年年度报告全文

75

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
29,629,294 12.15% 40,500 -15,089,331 -15,048,831 14,580,463 5.92%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
29,629,294 12.15% 40,500 -15,089,331 -15,048,831 14,580,463 5.92%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
29,629,294 12.15% 40,500 -15,089,331 -15,048,831 14,580,463 5.92%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
214,256,566 87.85% 2,395,900 15,089,331 17,485,231 231,741,797

94.08
%

1、人民币普

通股
214,256,566 87.85% 2,395,900 15,089,331 17,485,231 231,741,797

94.08
%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 243,885,860
100.00

%
2,436,400 0 2,436,400 246,322,260

100.0
0%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2022年 1月 10日，公司发行股份购买资产并募集配套资金部分限售股份解除限售上市流通，解除限售的股份数

量为 6,267,081股。

2、2022年 5月 17日，公司 2021年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期 1,943,600股限制性股票归属上

市，公司总股本由 243,885,860股增加至 245,829,460股。

3、离任董事股份按规定锁定及公司部分高管可转让股份法定额度按规定调整。

科大国创软件股份有限公司 2022 年年度报告全文

76

4、2022年 11月 17日，公司 2021年限制性股票激励计划预留授予部分第一个归属期 492,800股限制性股票归属上

市，公司总股本由 245,829,460股增加至 246,322,260股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、2022年 1月 10日，公司发行股份购买资产并募集配套资金部分限售股份满足解除限售条件，根据相关规定，孙

路等 6名股东申请解除其持有的重组发行限售股合计 6,267,081股。

2、2022年 4月 18日，公司召开第四届董事会第二次会议、第四届监事会第二次会议，审议通过了《关于 2021年

限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属条件成就的议案》，根据公司《2021年限制性股票激励计划（草